[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №45

22 июня 2023 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе №32
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

О результатах деятельности школьных служб примирения,
предупреждении буллинга и скулшутинга
в образовательных организациях Нефтеюганского района

Заслушав и обсудив информацию департамента образования Нефтеюганского района по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2023 год, муниципальная комиссия установила:

 В 2022-2023 учебном году школьные службы примирения (далее – ШСП) осуществляли свою деятельность в 13 образовательных учреждениях Нефтеюганского района (100%). Численный состав ШСП составлял 13 руководителей служб, 38 учеников-медиаторов (учащиеся 8-11 классов), 23 педагога-медиатора.
В течение учебного года зарегистрировано 26 обращений в ШСП (АППГ- 26).
В процедурах медиации участвовали:
- медиаторы-взрослые – 12 человек (АППГ -10);
- школьники-медиаторы –35 человек (АППГ – 37);
- участники примирительных встреч: пострадавший – 25 (АППГ – 26), виновник -28 (АППГ - 29);
- родители школьников, педагоги и другие заинтересованные лица – 14 человек.
	Обращения в ШСП связаны с конфликтами:
- ученик – ученик – 19 случаев;
- учитель – ученик – 0 случаев;
- родитель – ученик – 7 случаев.
По итогу работы ШСП:
- проведено 18 примирительных встреч (АППГ – 19);
- заключено 8 договоров (АППГ – 7).
 Повторных фактов обращения в ШСП участниками процедур не зафиксировано.
 В течение учебного года 8 специалистов ШСП прошли обучение по восстановленному/медиативному подходу. Несовершеннолетние - медиаторы прошли обучение по программам:
- Программа «Уроки для волонтера-медиатора» (11уроков);
- «Дорога в мир» (10 часов);
- «Курс юного переговорщика»;
Кроме этого, кураторами для школьников-медиаторов в течение учебного года проводятся тренинги: «Дружба и ссора среди школьников», «Медиация конфликтов: как это делается?», «Как я помог разрешить конфликт», «Ученическое посредничество в школьных конфликтах».
Медиаторы проводят мероприятия для учащихся школ:
- беседы, классные часы: «Типы и причины конфликтов в школе»; «Способы разрешения конфликтов»; «Про медиацию»; «ГИД по медиации»; «Медиация ровесников»;  «Как вести себя в конфликте», «Как взять под контроль злость», «Как защищать свои границы», «Как научиться владеть собой», «Как не принимать события близко к сердцу», «Как принимать критику», «Как разбираться в людях», «Останови травлю»;
- интенсив «Предупреждаем конфликты», «Как не стать жертвой»;
- распространяются памятки «Как бороться с гневом», «Правила позитивной коммуникации».
 Организовано более 150 мероприятий. Охват 4994 несовершеннолетних (100%).
В целях применения принципов медиации в школе с педагогическим коллективом была проведена методическая работа в форме обучающих семинаров, проведено более 50 семинаров, охват составил 424 педагога (91,2 %).
Для родителей (законных представителей) несовершеннолетних были проведены классные родительские собрания на темы: «Дружба и ссоры среди школьников»; «Роль общения в жизни школьника»; «Об этом с тревогой говорят родители» и др. Охват составил 4997 родителей.
 С целью развития в образовательных учреждениях восстановительного способа реагирования на конфликты и правонарушения участники школьных служб примирения приняли участие в VII Районном слёте медиаторов, в Конкурсе для учащихся – медиаторов «Медиатор – это круто!».
В целях профилактики буллинга и скулшутинга в образовательных организациях в 2022-2023 учебном году организованы и проведены следующие мероприятия:
- беседы с элементами тренинга «Способы решения конфликтов», «Школьному буллингу - нет», «Доброта спасет мир», «Как научиться жить без конфликтов. Школьная служба примирения», «Стоп буллинг. Остановим травлю» и т.д.;
- показ отрывка из кинофильма «Чучело», обсуждение;
- упражнения: «Загадочное настроение: отгадай, что я чувствую?», «Поделись хорошим настроением!», «Загадай желание» и т.д.
- выступления на родительских собраниях по теме «Жить в мире с собой и другими», «Факторы, влияющие на возникновение зависимостей у ребенка», «Подросток и Закон», «Профилактика буллинга и кибербуллинга», «Системное решение школьного буллинга»;
- тренинговые занятия для обучающихся 5-11 классов на темы: «Я и моя уличная компания», «Как справиться с тревогой. Управляй эмоциями», «Мир чувств и эмоций», «На страже своих границ», «Что такое вежливость», «Как выявить буллинг и реагировать на него» и т.д.
- распространение памяток и буклетов через мессенджеры;
- размещение информации на официальных сайтах образовательных учреждений, в социальной сети в ВКонтакте.
Охват 4994 (100%) обучающихся, 4923 родителя.
На ГИС образование размещена кнопка - дополнительный модуль, содержащий информацию по профилактике буллинга. Из личных кабинетов родителей и обучающихся есть возможность отправки информации о фактах буллинга в образовательной организации. За истекший период на электронный адрес руководителю муниципальной Мобильной группы оказания экстренной (неотложной) психологической помощи от главного внештатного эксперта-психолога в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа — Югры было переадресовано 2 обращения от лица подростков (ПСОШ №1). При проведении проверки было установлено, что дети провели проверку работы данной функции, фактов буллинга не установлено.
По сообщению НРМОБУ «Обь-Юганская СОШ» от 21.06.2023 исх. № 378 установлено, что от родителей обучающихся поступило сообщение о том, что учащийся 8 класса «Д» высказывал слова угрозы в адрес школы и учеников. Данная информация была передана в ОМВД России по Нефтеюганскому району. На 22.06.2023 запланирована встреча учащегося и его родителей с администрацией школы, а также с участием инспектора ОМВД России по Нефтеюганскому району. Инспектор ОУУП и ПДН ОМВД России по Нефтеюганскому району направил информацию о несовершеннолетнем «Д» в отдел уголовного розыска ОМВД для проверки социальных сетей несовершеннолетнего.

 Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

 1. Информацию о результатах деятельности школьных служб примирения, предупреждении буллинга и скулшутинга в образовательных организациях Нефтеюганского района принять к сведению.
	Срок: 22 июня 2023 года.

	2. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля):
	2.1. Организовать создание на сайтах общеобразовательных организаций вкладки «Школьная служба примирения» с размещением нормативных документов по созданию службы, порядком обращения и контактными данными руководителей Школьных служб примирения, информацией о результатах работы службы.
	Срок: до 10 сентября 2023 года.

2.2. Сформировать реестр медиаторов, осуществляющих профессиональную деятельность для последующего направления в органы и учреждения субъектов профилактики, судебные органы, размещения в общедоступных источниках информации.
 	Срок: до 10 сентября 2023 года.

2.3.  Организовать превентивную деятельность по разъяснению обучающимся и их родителям целесообразности и эффективности обращения в школьную службу примирения за оказанием содействия при возникновении различного рода конфликтов и спорных ситуаций.
Срок: до 20 октября 2023 года.

2.4. Организовать рассмотрение на родительских собраниях вопроса об агрессивном поведении несовершеннолетних. Распространить памятки в родительских чатах на данную тематику.
[bookmark: _Hlk138756525]Срок: до 20 октября 2023 года.

2.5. Провести конкурс «Школьные службы примирения. Перезагрузка» на лучшее оформление информационного стенда, отражающего деятельность школьной службы примирения.
	Срок: до 01 марта 2024 года.

	3. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля), департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района (А.Ю. Андреевский), отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района (Д.Б. Смоленчук) принять меры по организации досуга и занятости несовершеннолетнего «Д» в летний каникулярный период.
	Срок: 29 июня 2023 года.

	4. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» (О.Р.Ноговицина) организовать выездную консультацию врача-психиатра  с несовершеннолетним «Д».
Срок: 29 июня 2023 года.

	5.  Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) организовать социально-психологическое сопровождение несовершеннолетнего «Д» (с учетом мнения несовершеннолетнего и его родителей).
Срок: 29 июня 2023 года.

	6. Рекомендовать ОМВД России по Нефтеюганскому району (А.В. Пирков) организовать профилактический контроль инспектора по делам несовершеннолетних за поведением несовершеннолетнего «Д», проведения с ним профилактических бесед о надлежащем поведении.
Срок: 29 июня 2023 года.

	7. Отделу по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района (В.В.Малтакова) организовать проведение рабочей группы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, чрезвычайных происшествий с детьми по заслушиванию отчетов структур по выполнению поручений, указанных в пунктах 3 - 6 данного постановления.
[bookmark: _Hlk138757768]	Срок: 29 июня 2023 года в 14-15 ч.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                                  В.Г. Михалев

image1.jpeg

image2.png